Aetha.

ipsa adequatio ē relatio que ponit aliqd reale in uno ex-
tremo sicut in ipso intellectu cū rebus ipsis nō ponit aliqd
nisi fīm rōnem. vnde sicut sc̄ibile nō dicit relative ad sc̄i-
tiam: q̄ ipsa relatio ponat aliquid reale in ipso sc̄ibili. sed
pp h̄ dicuntur sc̄ibile relative ad sc̄iam: q̄ non p̄t intelligere
sc̄iam nisi intelligat sc̄ibile ad qd̄ dependet: et
q̄ sc̄ia fīm rem dependet a sc̄ibili: sc̄ibile vero dependet
a sc̄ia fīm modū intelligendi: et ideo sc̄ibile refert ad sc̄ia;
q̄ sc̄ia refertur ad ip̄m sc̄ibile. Sic ista adequatio nō po-
nit aliquid reale nisi in ipso intellectu: vnde ista adequatio
fīm rem est in ipso intellectu et non est in ip̄is reb̄: nisi se
cūdū rōnem. s. pp h̄ qd̄ ipsa adequatio dependet ex ip̄is
rebus nec dicunt res adequari intellectui quia adequatio
sit aliquid in rebus ipsis sicut sc̄ibile non dicunt relative
ad sc̄iam: q̄ r̄lo sit aliquid realis in sc̄ibili. sed q̄ sc̄ia dpe-
det a sc̄ibili de adequatiōe est fili: res dicit adequari q̄
adequatio que est realit in intellectu dependet ex rebus
et ppter h̄ cum veritas sit adequatio vt dicit Anicē. et iⁱ
adequatio est in ipso intellectu realit sicut declaratum ē et
nō ē in rebus ipsis nisi fīm rōnem: dōm est q̄ veritas est
tū in intellectu fīm rem et non ē in rebus nisi fīm rōnem
et ita p̄z q̄ sicut sc̄ibile dī relatō nō per relationē que sit
in ipso sed per relationē que ē in sc̄ia et cibū dī lams
non per sanitatem que sit in ipso sed per sanitatem que ē
in aiali. Sic res non dicunt adequata adequatione que sit
in ip̄a sed adequatio que est in ipso intellectu: dicit enī
res vera nō ppter veritatem que sit in ip̄a: sed pp verita-
tē que ē in ipso intellectu sine in aia. Ad rōnes p̄z so-
lido per ea que dicitur q̄c.

Quesitio Tertia.

q **Veritur** v̄rū aliquav eritas sit incō-
plexa et videt q̄ non: dicit
enī p̄bus in 3° de aia v̄bi distinguit oppōnes
in tēlls q̄ intell̄s in prima oppōne verū neq;
falsus sed respectus componēs est sp̄ verus vel falsus et
go. v̄l velle p̄bs q̄ oīs veritas sit complexa. C p. dicit
p̄bs in p̄p̄ per yarmenias. qui dicit per se hō vel p̄ se cur-
rit neq; verū neq; falsus dicit ergo et c. C p. pōnes nō se
parant a s̄bis h̄ enūciatio est que p̄p̄ est vera vel falsa vt
dicit p̄bus in primo per yarmenias q̄ enūciatio vera
non omnis h̄z in qua est verū vel falsum ergo cum verū
sit circa ipsaz enūciationē et v̄bi est enūciatio ibi est cō-
positio et quedā cōplexio videt ergo q̄ omnis veritas
sit complexa. Ad oppositū est p̄bus in 3°. de anima
v̄bi cōparat intellectū ad sensū dicit enim ibi p̄bus q̄
sensus nūq̄ decipitur circa propriū obm̄ sed est semper
verus circa propriū sensibile. sit intellectus circa quiddi-
tatem rei que est p̄p̄ obm̄ eius nūq̄ decipit h̄z q̄
verus et sic p̄z manifeste q̄ est quedā veritas incōplexa
que p̄sistit circa simplicem op̄ationem intellectus.

Ad istam qōnem possimus dī q̄ accipiendo
veritatē in se et abhīte non per cōpa-
rationē ad ea circa que h̄z esse oīs veritas est incōplexa
Nam et h̄z veritas causet in intellectu ex cōpositione vel
divisione veritatis tñ non est cōpositio neq; divisione sed
est qualitas quedā simpliciter generata in aia ex compo-
sitione vel divisione ipsius intellectus et est habitus quiddi-
tio a^a sicut species coloris exīs realiter in ipso pariete bī
arguit in me^o suā spēm intentionaliter. h̄z v̄l v̄l inten-
tionaliter non p̄t agere reale tunc enī ageret ultra suā
speciem et hoc p̄tingeret si veritas credetur ex compōne-
tione apud aiam et h̄z et esse realiter apud aiaz sicut
dictū est et pp hoc dō est q̄ veritas non tñ cātūr in 3° ex
cōpositione et divisione intentionū vel similitudinū apud
aiaz h̄z ad hoc p̄currit actio intellectus agentis et intellectus possi-
bilis qui sunt virtutes realē exītes in anima et pp hoc enī
ad causandū veritatem apud animā ex compositione vel
divisione intentionū cōcurrant actiones realium sicut in-
tellectus agentis et possibilis non est incōuenies veritatē
sic cāri sicut dictū est. Si autē nos accipiamus veritatē

Questio.iii.

comparando eam ad ea circa que h̄z esse tunc omnis veritas et cōplexa quoniā veritas est circa cōpositionē vel diuisionē & ppter hoc cōparando veritatē ad ea circa que h̄t esse. s. circa cōpositionē vel diuisionē tunc oīs veritas est cōplexa loquēdo de veritate sicut loquimur nec s. non dī veritas cōplexa q̄ qdditas veritatis ex̄ns realiter apud aīam sit cōposita imo sicut dictuz est prius ipsa qdditas veritatis est simplex qualitas & simplex habitus s̄ dicit complexa pro tanto q̄ ex cōpositione vel diuisione facta ab aīa cātūr talis habitus qui dī veritas in ip̄a aīa. **C** Si autē nos accipiamus veritatē fīm p̄prium modū sum ad h̄ oīs veritas est cōplexa quoniā veritas est adequatio. Nunc at ita est q̄ adequatio & in adequatio p̄uenit proprie cōtituti & cōtū aliiquid appropinquat cōtituti tamē appropinquat adequationi & in adequationi & iō cum veritas non sit cōta nec recipiat ex̄ns quoniā intellectū: intellectus est īmaterialis & nō cōtū p̄z q̄ si veritas dicat adequatio hoc non est ad silitudinem cōtituti p̄tū. h̄c est ad silitudinem cōtituti discrete quoniā veritas cātū ex cōpositione vel diuisione intētionū apud aīam & sic accipiendo veritatē circa ea circa que h̄t esse & accipiendo veritatē fīm modū p̄prium p̄z q̄ oīs veritas est complexa. **C** Si vero nos accipiam̄ cōter p̄positioni adequatione tūc cuī sit quedā adequatio rei ad sua p̄n̄ cum ētē quedā adequatio p̄formet nos rebus ip̄is sicut sp̄s intelligibiliter tunc non oīs veritas est cōplexa nec oīs etiā veritas est incompleta imo quemadmodum erit cōplexa & quedā incompleta & quedā erit in ip̄o intellectū & quedā non veritas que p̄sistit in adequationē rei ad sua p̄ncipia nihil aliud est q̄ entitas ipsius rei & talis veritatis res ip̄a s̄bm̄ est cuī vnumq̄d q̄ sit subiectus sue proprie entitatis.

Atrōnes r̄ndendum est r̄ones enīz p̄cedunt suis vijs nā ille rationes argunt de veritate que p̄sistit circa cōpositionē vel diuisionē intentionum apud animam. &c.

Questio. Quarta.

Veritut adhuc de veritate virtutē. s. veritas & scia differat & v̄z q̄ non. quoniā dicit p̄būs in. 10. meth. q̄ nos sumus per sciam mētura oīum scibiliū sicut per sensum mētura oīum sensibilium. s̄ si per veritatem quā h̄emus de scibiliū sumus mētura scibiliū v̄ ergo veritas q̄ sit idē scia. **C** P̄. dicit p̄būs in 3° de aīa q̄ scia in actu & scitiū in actu sunt idē s̄ ip̄a veritas est scitiū in actu quoniā vnuisq̄z p̄t scire suam veritatē ergo veritas & scia videtur esse idē.

Ad oppositū arguit dicit enim p̄būs 2°. meth. q̄ sciarum speculatiū finis est veritas sed nihil est idē suo fini quoniā finis non est de natura ei⁹ cuius est finis ḡ veritas & scia dīnt. **ad** aliam q̄nēm r̄ndent aliqui. dō q̄ veritas & sciētia sunt idē fīm s̄bm̄ dīnt tñ fīm rationē quoniā scia dicit fīm q̄ per eam īdicamus veritas autē fīm q̄ per ipsam veritatē appreheđimus. **C** Ita ratio nō valeat quoniā virūq̄z p̄uenit v̄triq̄z. quoniā & per veritatē īdicamus & app̄hendimus cuius declaratio est. De rōne. n. veritas est q̄ sit manifesta. vñvez est manifestatiū sui ipsius sicut dicit p̄būs. cum ergo bñ īdicamus de his q̄ cognoscimus & per veritatē cognoscimus quoniā veruz est manifestatiū ipsius p̄z q̄ per veritatē īdicamus & app̄hendimus & per sciā īdicamus & app̄hendimus īdeo nō valer talis distinctio. **C** Et īdeo alter est dōz. s̄. q̄ scia differt ī dispositione & opione & intellectū & sapientia quoniā scia est habitus de difficultis mobilis dispoñitē de facili mobilis & ppter hoc differt sciētia ī dispositione differt ītē scia ab opinione quoniā opinio est habitus aliquā verus aliquā finis sicut dicit in 2° de aīa & in fine primi ppter. scia autē est habitus semp̄ verus. differt etiā scia ab intellectu quoniā intellectū est habitus principiorū scia vero p̄clusionum. differt etiā ī sapientia quoniā sapientia est per altas cas scītia per insimil causas. nunc at ita est

Questio.v.

q̄ si nos accipiamus sciam p̄prie fīm q̄ est habitus con clusionū semp̄ est verus et fīm q̄ est etiā eoꝝ que sunt scītia generata ī aīa per p̄ncipia tunc dico q̄ veritas et scia nō sunt idē quoniā veritas competit opinioni et intellectui et sapientie et cū scia non est p̄prie intellectū nec sapientia nec opinio. et iō veritas et scia sic accepta p̄prie non sunt idē. **C** Si autē nos accipiamus sciam p̄oi cognitione et queratur v̄trū veritas et scītia sunt idē aut differat tunc distinguo autē enim scia et veritas dīnt ita q̄ scītia sit aliqd aliud q̄ non est veritas aut scītia et veritas differt ita q̄ scia sit ad aliqd aliud q̄d non est ip̄a veritas. Si autē querat v̄trū scia et veritas dīnt ita q̄d scia sit ad aliqd q̄d ē ad aliiquid non cōpetat ip̄a veritati. tunc adhuc distinguo aut q̄ ip̄a scia sit ad aliqd ad q̄d non est ip̄a veritas et sic scia et veritas nō dīnt quoniā sicut scia dīt relative ad scibile sic p̄ veritatē ipsaz adequatā ip̄is reb̄ & ip̄is scibiliū et iō scia non dīt ad aliqd ad q̄d non dicat ip̄a veritas. **C** Aut si tu q̄ras v̄trū scia et veritas dīnt ita q̄ scia sit ad aliqd ad q̄ non ē ip̄a veritas eodem quo ē ista scia tunc dico q̄ scia et veritas dīnt sic. qm̄ et l̄ scia dicat ad aliqd ad q̄ est ip̄a veritas tñ alio ad illud dīt scia et veritas. quoniā scia dicit h̄z q̄ informat aīaz. veritas at fīm q̄ per ipsaz adequatā scibiliū nō est eadē ratio formalis veritatis et scītiae et sic ap̄aret quoniā scītia et veritas sunt idē et quōd non. **E**t tūc ad rationes patet solutio. etcetera.

Questio Quinta.

Veritut v̄trū veritas īcomplexa sit difficultis ad cognitionē et v̄f q̄ nō. qm̄ illud sine quo nō possim⁹ aliqd cognoscere illud v̄f esse facilis ad cognitiones. s̄ sine v̄o īcomplexo non possum⁹ aliqd cognoscere ḡ &c. p̄batio q̄ sine v̄o īcomplexo non possum⁹ aliqd cognoscē. **S**i tu cognoscis vez aut illud vez est complexus aut ī complexū si sit īcomplexū h̄o p̄positū. si complexus tunc cuī veritas complexa non cognoscat nisi p̄ veritates īcomplexas. appet q̄ veritas īcomplexa est facilis ad cognoscē dī. **C** P̄. oīs v̄rt p̄ se & directe fert ī p̄prium obm̄ ḡ intellectū per se & directe fert ī p̄prium obm̄ q̄ est qdditas sine entitas rei & non decipit circa ea p̄ se. vñ si aliqd virtus decipiat circa p̄prium obz. hoc est p̄ accīs īq̄tū s̄. organū est male dispositū sic p̄z de v̄lū. aliquā ei īdicat v̄lus albū ē nigrū & tunc organū infirmae & non est bñ dispositū tūc ergo intellectū sit ī mālis & non bñt organū cōrale sicut probat 3° de aīa appet q̄ intellectū nec per se nec p̄ accīs p̄t errare circa p̄prium quidditatē rei sine circa p̄prium veritatē. Hā veritas īcomplexa nihil aliud est q̄ entitas rei. Si ergo aliqd est difficultis q̄ in ipso p̄t ēē error & deceptio & intellectū non p̄t nec per se nec p̄ accīs decipi circa virtutē īcomplexā sine quidditatē v̄z q̄ veritas īcomplexa non difficultis ad cognoscē dī. **C** P̄. illud non est difficultis q̄ facimus qm̄ nolum⁹ h̄z nos ītelligim⁹ qm̄ nolumus cui⁹ pbō est. dicit ei p̄būs in 2° de aīa q̄ nos īmaginamur non tñ opinamur qm̄ nolumus ḡ si īmaginamur qm̄ nolumus p̄z q̄ ītelligim⁹ qm̄ nolum⁹. **C** Ad op̄m est Arist. ī p̄ de aīa q̄ ītellec̄ts aut ī fantasmatā aut nō est ī fantasmatā. ita q̄ ītelligere vez est ī fantasmatā. cū ergo multe veritates sint īcomplexae que fantasmatā non h̄nt p̄z q̄ veritas īcomplexa est difficultis. **A**d istam q̄nēm possum⁹ dōz q̄ veritas p̄sistit ī quadam adequatione ita q̄ veritas īcomplexa īcom pleta ē ī qdā adequatione rei. ad sua p̄n̄. Nūc at duplex est adequatio rei ad sua p̄n̄ & ī tali adequatione p̄sistit veritas īcomplexa que nihil aliud est q̄ entitas rei & ex tali entitate sine qdditate resultat ī intellectu sp̄s sine quedā īsituatio ipsius rei que qdē sp̄s vno dī veritas fīm q̄ p̄ ipsam sp̄m īformamur ip̄is reb̄ tūc dico q̄ ī cognitionē v̄trūq̄z veritatis īcomplexae p̄sistit difficultas. Qd antez veritas que est entitas rei sit difficultis ad cognoscē dī hoc

Secundi

possimus perpendere ex tribus primo ex parte ipsius adequationis 2º ex pte poe cognoscetis ipsam veritatem et tertio ex pte eis quibus deuenimus in cognitione veritatis. pº sit ex parte adequationis. veritas. n. possit in quadam adequatione rei ad sua pna s; non pot res cognosci seu adeq̄ri suis principijs nisi cognoscatur sua p̄in. Sicut n. non pot aliquis cognoscere diversitatē seu dīam inter aliqua duo nisi illa duo cognoscat sic no p̄t alios cognoscere adequationē inter rē et sua p̄in nisi p̄in cognoscat. Nunc autē ita est q̄ difficile est cognoscere p̄in rei q̄stū p̄in que sunt diffinitia ipsius rei et posteri nota sunt. vñ dicit ph̄us in p̄in libri ph̄isicoꝝ q̄ no b̄ substituit p̄o ad rōnem; diffinitionis fin id q̄ significat illo nomine notius est p̄in etiā difficultia sunt ad cognoscendū. Ois enī nra cognitio incipit a sensu s; sensus no cognoscit nisi accēna. vñ p̄in aurī no cognoscimus per sensum; sed tñ aliquia accēna sicut q̄ multū ponderat et q̄ est ruber. cuz ergo p̄in rei trascendant cognitionē sensituar; et a sensu incipit nra cognitio p̄z q̄ p̄n rei sunt difficultis cognitionis tūc q̄ posterius nota sunt tūc q̄ trascendent cognitionē sensus a quo incipit nra cognitio. Scđo ēt p̄z illud idē ex parte poe cognoscetis veritatem. Intellectus enim s̄bz separataꝝ per se et directe ferunt in quidditates ipsas et nullo mō decipiunt. Intellectus aut̄ humanus per se et directe no fertur in suū propriū obm̄ sed depēdet ex fantasmata ex qua amiserit intellectui aliqua finitas et ppter b̄ cognitio veritatis difficultis est nobis. Qd̄ at veritas sit difficultis ex causis qbus deneminus in cognitionē veritatis b̄ p̄z. In re ei sunt multe cæ et multa sunt in re de quibus ignorant que illarī sit causa illius rei et q̄ illius rei sunt multe cause. sicut d̄s et s̄be separate que totaliter ex cellulū sensum m̄m et m̄m intellectū. et ex his tribus p̄z q̄ veritas in cōplexa sit difficultis.

Ad rōnes ad primā cuz tu dicis illud et c. di co q̄ veritas in cōplete cognoscit faciliter; s; tūc difficile est eam cognoscere cōplete et b̄ bñ excludunt rōnes que dicitur sunt. s. q̄ veritas difficultis est vt cognoscat cōplete et iō cum tu dicis illud sine quo no possumus aliqd cognoscere facilis cognitionis est. vez est si debeat cognosci in cōplete. Si aut̄ debeat cognosci cōplete. no est vez. vñ per hoc q̄ aliqd cognoscatur in cōplete bñ p̄t per ip̄m alia cognoscere. Et tūc ad alind tu dicis intellectus nec per se nec per accēna p̄t errare d̄o q̄ per se no p̄t. per accēna tñ bene p̄t s; non bēant organū q̄ ei ex veritate mālī. s. ex fantasmata depēdet intellectū ex 2º parte p̄t ptingere error intellectui p̄p b̄ et. Ad aliud tu dicis intelligimus qñ volumus vez est q̄ postq̄ nos bēm sp̄s in memoria intelligim⁹ qñ volumus s; b̄ in cōplete est et si sit cōplete hoc est per multū tempus et multā exercitationē. et.

Questio Sexta.

Ceritatur vñ veritas cōplexa sit difficultis et vñ q̄ no qm̄ illud est magis facilis q̄ inest alieni per se q̄ est alii per accēna s; cogitare falsum inest intellectus cui per accēna et cogitare verū inest per se s; intellectus intelligit faciliter falsum ergo facilis intelligit verū ergo et. C. dicit ph̄us q̄ intellectus sp̄ verus est ergo et.

Ad istam qōne dico q̄ veritas cōplexa difficile est et hoc possumus cōprehēdere ex trib⁹. C. Primo ex ptes tps in quo acquirit cognitione veritatis. Scđo et pte eorū qui se dederunt cognitioni veritatis. C. Tertio ex pte generatiois veritatis in nobis. C. Prio. n. appetit sic qm̄ illud est facilis q̄ panco tpe acquirit illud aut̄ est difficultis q̄ multo tpe acquiritur sine q̄ multo tpe fit et iō cu cognitione veritatis et sc̄is multo tpe acquirit p̄z q̄ difficultis est ipsa veritas. vñ dic ph̄us in 2º de aia s; illos qui dicebāt terrā terra cognosci q̄ aia plus i moratur ignorati q̄ veritati. vñ per longū tps morat ignorantia aīq̄ pueniatur ad cognitionē veritatis. Scđo appetit istud ex parte eorū qui se dederunt considerationi veritatis. quoniam non sufficit vñus hō ad in-

Al̄etha.

ueniendi sciencias speculativas s; multi fuerunt. vñ sicut dicit ph̄us quīz parū inuenit et illud modicū q̄ vñus inuenit inuenit cuo alio q̄ alius inuenit facit alio. Et titulē. vñ licet illud q̄ hō p̄ lepīn p̄t inuenire sit p̄ue cōtitutis m̄ si inungat cuo alios que alii inueniunt erit aliquis cōtitutus et iō sicut nos dicere m̄ aliquā rē esse difficile ad quā plures hoīes requirunt sicut ad p̄siderationē et cognitionem veritatis regrūn plures hoīes et sic videmus q̄ ipsa veritas est valde difficultis. Et ēt b̄ p̄z ex pte generatiois et b̄ causa ex ordine poꝝ q̄ ex cōparatione p̄in ad conclusiones ex ordine potentiarū hoc appetit quoniam ex pluribus sensib⁹s sit vna memoria ex plurib⁹ memorij sit vnu experientia et ex pluribus experimentis sit vnu vle q̄ est p̄m artis et scie sicut q̄ oē reubarbarū tollit colera vel h̄a h̄ris curant et iō cu multa requireant p̄z q̄ difficultis est. Qd̄ ēt si sit difficultis p̄z ex editione p̄clous de p̄ncipijs bene verū est q̄ p̄in sunt facilis cognitionis nā sunt sicut iāne in domo et sicut locū iāne facilis cognoscit sic p̄in sunt facilis cognitionis et sicut ea que sunt in domo sicut difficultis cognitionis sic et cognitione p̄clous. vñ et cognoscere cōclusionis in p̄ncipijs est cognoscere in quadam vniuersalitate.

Et tunc ad rōnes ad primā cu dicis q̄ illud est magis facilis q̄ in est alieni per se q̄ est inest alieni per accēna verū est si illud directe ferat in eo q̄ est per se et iō cum intellectū non directe ferat in verū q̄ depēdet ex fantasmata ex qua p̄t amiserit facilitas intellectui. vñ sicut facilis est deniare a centro q̄ centrū mēnire. sic ēt difficultis est cognoscere et intelligere veritatis et deniare a veritate et intelligere facilitatē. Ad alid p̄z solo nā ph̄us intelligit ibidē habitū qui est habit p̄n. ac.

Questio Septima.

Ceritatur cu vñsum sit q̄ veritas no nō difficultis et hoc est querere vñ veritas sit impossibilis ad cognoscendū. Nā difficultis ē me inter facilis et impossibilis. Et arguit q̄ veritas sit impossibilis ad cognoscendū et hoc sic. s̄be enī separate sunt impossibilis ad cognoscendū et rō bñ est quoniam s̄be separate fantasmata non bñt et cu formē s̄bales non bēant fantasmata et ēt cu sensus a quib⁹ incipit nā cognitionis non p̄cipit nec cognoscit s̄bam rei s; tantū accēna s̄be rei v̄ ḡ q̄ cognitione veritatis sit impossibilis. C. d. p̄o p̄tē q̄ no credim⁹ p̄clusionib⁹ nisi per p̄ncipia que sunt magis manifesta s; manifesta i natura sunt nobis ignota ergo min⁹ nota erit nobis magis ignota hoc p̄z ex dcō p̄bi in 2º dicit enī ip̄e q̄ sic se bñ intellectū s̄be nostre ad ea que sunt manifesta in nā sic oculus nocte ad lucem sol. Si ergo manifesta in nā sunt nobis ignota et min⁹ nota et si impossibile sit cognoscere māifestissima nature. p̄z q̄ impossibile est cognoscere min⁹ manifesta. ergo cognitione veritatis est impossibilis. C. d. sensibilia sunt in p̄tinuo motu et p̄tinua trānsmutatione si ergo sunt in p̄tinua transmutacione vñ q̄ de sensibili no possum⁹ cognoscē veritatis. Ad oppositum est commentator et ph̄s.

Ad istā qōne possum⁹ dñe sicut dicit cōmē. qñ est ip̄sibile ē cognoscere veritatem et arguit sic cōmē. si impossibile ēt cognoscere aliquā veritatem sicut desideriū naturale ēt frustra et oculos. cu ḡ incōuenies sit dñe. s. q̄ sit aliqd oculos in natura et hoc seq̄ret si ēt ip̄sibile cognoscere veritatem alioz p̄z q̄ no est ip̄sibile aliquā veritatem cognoscē et sine dubio ista iō cōmētatoris bona est et iō ad b̄ q̄ bñ videan̄ rōne cōmē declarādū est ista xp̄ōnē. s. q̄ ip̄sibile esset cognoscere alioz veritatem q̄. s. desideriū naturale ēt oculos s̄c dñe dñe ex trib⁹. C. Primum ex hoc illud est oculos s̄c dñe p̄bū et vanū q̄ non p̄sequit finē. nā s̄c ip̄le dñe finis est cuī ḡra oīa alia fuit et iō si aliqd non p̄sequit finē illud dñe esse oculos. C. Secundum. n. est q̄ regritur ad hoc q̄ aliqd sit oculos. s. q̄ no p̄sequatur finē debiti. vñ no p̄sequio cuiuscumq̄ finis est causa oculos. s; non cōsecutio finis debiti est causa oculos. vnde dicitur in secundo ph̄s.

Questio

q si alius balneauerit se vt sol euclissaretur si sol nō et clis-
lareatur nō pōt b dī se frustra balneasse. Nā euclissatio sol
non fuit nata. puenire ex tali balneatione. vnde a dicibū
dem q si dicat se frusta balneā derisionē dicit & ideo
q aliquid sit ociolum duo requirunt. s. privatio cōsecutio
nis finis & nō etiū finis sū finis debiti. C Tertium
q require ad h q aliquid sit ociolum est q privatio finis
debiti nō sit respectu alicuius nature pticularis s oportet
q sit respectu nē vniuersalis totius speciei. vnde licet hō
natus sit hēre. s. digitos. si tñ ille homo hēat. 6. digitos
nō ppter hō dicitur ociolum in nā sū si tota spēs humana
dehiceret a. 5. digitus tūc dī species humana sive natu-
ra ociola. C Tūc ad pposituz scia est finis hōis q ex pu-
ris nāibus acquirere pōt hō & ideo sicut prius vñz est
omnis hō naturaliter desiderat sciam nō. n. desideratur
naturaliter nisi finis debitus & ideo cū hō naturaliter de-
siderat sciam tanq sū debitus finis si impossibile esset hōies
cognoscere veritatem. tūc nullus hō cognosceret veritatem
& tunc cū vñuquodqz dieiū ociolum esse q non sequitur
finem debitu. hō prius sūd fine debito & hō in tota natura
illius speciei sequtur si impossibile eēt cognoscere veritatē
aliquā desideriu naturale esset ociolum & ideo bñ arguit cō-
mentator sicut vñz est. C Sine dubio rō cōmentatoris
bona est tñ possimus dare aliam rōnem que vñ bona &
est talis possibile em̄ dicit aliquid ex hoc q aliquid habet po-
tentia passiuā ad hoc q fiat aliquid sicut lignū dicitur esse
impotēta ad lectulum q̄ hēt potentiam passiuā ad reci-
piendam formaz lectuli ergo multo magis dī aliquid esse
possibile & participare rōnē possibilitatis q̄ nō tñ habet
potentia passiuā sed ēt potentia actiua ad hō q fiat sicut
si lignū haberet in se potentiā feminā lectuli magis dicitur
omne ipotēta ad formā lectuli q̄ si tñ haberet potentiā
passiuā & ideo cū in aia mā non tñ sit potentia passiuā.
sed etiā actiua sicut dicit phūs in 3°. de anima in anima est
intellectus possibilis cuius est oia fieri & itellectus agēs
cuius est oia facere & itellectus agēs cuius oia facere er-
go si aia nō tñ hō potentia passiuā ad sciam sed ēt acti-
uam vt intellectū agentē apparet q̄ magis dī aia esse in
potentiā ad sciam ergo scia nō est non possibilis.

Ad rōnes rōndētū est. Ad primā dico q̄ rō
in tribus deficit. deficit in h. s. qm̄
dato q̄ nō possemus cognoscere sciam ad hō non sequitur
qm̄ possemus cognoscere aliquā veritatē. Nā bñ posse-
mns cognoscere accia. s. dato. s. q̄ nō cognoscerem̄ s̄bāz
bene. n. vñz est q̄ si nō possemus cognoscere s̄bāz aliquo
modo nec cōplete nec incōplete non possem̄ cognoscere
accia sed in cognoscendo accia aliquo mō cognoscimus
ipsum s̄bam in vniuersali q̄ non pōt intelligere accia ip-
se itellectus nisi intelligat s̄bam. C Deficit ēt ratio in alio
s. in hoc q̄ dicit q̄ per vñem sensuū possimus cognoscere
s̄bam rei istud. n. est s̄bam sensus eni cois vel cogitatiua
pōt s̄bāz rei cognoscere vñ individua iploꝝ p̄dicamētoꝝ
dupliciter pnt̄ considerari aut in se & absente & sic ipa indi-
vidua sic considerata cōprehendere per senon p̄t alias sen-
sus nec cois. nec cogitatiua nisi iuuet ipso itellectu. Sed
si consideremus ipsa non in se hō s̄m q̄ p̄m̄ vel ei aliquaz
actionum tūc sensus ēt b̄ntorū pnt̄ hō cognoscere sicut
quis cognoscit agnū sub ista intētione qua est filius ei? &
lopuz cognoscit inq̄stū inimicabile & iō sensus qui iuuat
per intellectuz sive sit sensus cois sive cogitatiua pnt̄ hoc
individua per se cōprehendere p̄t q̄ s̄ba nō bñ cognoscit
per sensum deficit ēt rō in hoc q̄ dicit q̄ s̄be separate nō
p̄t intelligi q̄ non hōt fantasmatā dico q̄ hoc non valet
q̄ ad hoc vt aliquid dicat non posse intelligi non sufficit q̄
non hōt fantasmatā. Sed ad hoc oꝝ q̄ non hōt aliquid
proportionale alicui habeti fantasmatā sive fantasmatā per
q̄ possit intelligi sicut s̄be separate dñr nō posse intelligi q̄
non hōt fantasmatā & ēt q̄ non hōt aliquid proportionale
eis per q̄ possit intelligi. Iste eni s̄be materiales que hōt
fantasmatā non hōt proportionem cū substantiis separatis. &
ideo per fantasmatā s̄bāz materialiū non pnt̄ s̄be separate
intelligi. Unū si aliquid non hōt fantasmatā non potes arguere

Octaua

ergo non pōt intelligere illud itellectus q̄ ēt dato q̄ non
hēat fantasmatā si tñ hōt aliquid proportionale ei q̄ hēt fantas-
matā bñ poterit per ipm̄ intelligi sicut p̄t de actu intelligē-
di. Nā & licet actus intelligendi non hēat fantasmatā q̄ tñ
obm̄ ipsius itellectu q̄ hōt fantasmatā proportionale est ei p̄
hōt intellectus per obm̄ eius p̄t intelligere actuū intelligendi
hōt fantasmatā non hēat & ideo si cōcederet q̄ s̄be materiales
non hērent fantasmatā q̄ tñ proprietates & accia ipsarū
substatiarū māliū hōt fantasmatā proportionatū sunt
ipsis substatijs mālib⁹ & p̄t hoc s̄be materiales poterūt
intelligi per ipa accia & per ipsas p̄prietates. nā non tñ
excellunt s̄be māles suas p̄prietates & accia sua q̄tū
excellunt s̄be separate s̄bas materiales & ideo p̄t quom̄
peccat rō tribus modis. C Ad aliud dōz q̄ si nos p̄ce-
deremus a priori erūt est q̄ non possem̄ cognoscere po-
steriora cum posteriora sint nobis in manifesta s̄z q̄ nos
incipimus a posteriori & posteriora bñt cognoscimus sal-
tum incōplete ablsqz hōt cognoscamus manifestissima in
nā ppter hōt &c. Unū si cognoscēdo posteriora non possem̄
aliquo mō cognoscere priorē nullo modo possemus co-
gnoscere posteriora. C Ad aliud tu arguis sensibilia sunt
trāsimutabilia dico q̄ istorū sensibiliū non est scia fin q̄
particularia sunt. nec s̄m q̄ sunt in p̄t motu. sed ipsorū
vliū est scientia. &c.

Forsan autem & difficultate duobus moi-
dis existente non in rebus sed in nobis est
eius causa. &c. Tex. i.

Questio Octaua.

Veritut̄ vñ diffīcultas in cognitio-
ne veritatis sit ex parte nā
vel ex parte rex & vñ q̄ non sit ex parte nā sū
ex parte rerū qm̄ si ex pte nra est diffīcultas
tunc illa que magis esset separata a mā esset magis cognos-
cibilia. sed hōt falsuz qm̄ deus maxime separatus est & tñ
in nullo p̄t intelligi quoniā deus est infinitus in infinito
est q̄ per se est ignotū sicut dicit primo phūs. ergo &c.
C Ad idez arguit sic illud q̄ in ē alicui per se in est ei vñ
& ideo cū materia de se sit ipeditiua cognitionis sicut dicit
cōmentator 2°. huius apparet q̄ res māles non erūt fa-
ciles ad cognoscēdū & sic cū res māles hēant in se p̄m̄
impeditiua cognitionis vñ q̄ res materiales q̄tū de se
est erūt diffīciles & sic diffīcultas sumit ex parte rerū &
non ex pte nā tñ. C P. si diffīcultas sumit ex parte nra
tunc trāsimutabilia eēt nobis magis nota & hōt falsum quia
metaphysica sunt nobis magis nota q̄ naturalia cūz sunt
abstracta a motu & a meth. ergo &c.

In oppositum est phūs qui dicit q̄ dif-
fīcultas non est in rebus
sed in nobis vnde sicut se hōt intellectu mē ad ea que sunt
māifestissima i nā. sicut oculis noctue ad lucē solis ḡ &c.
Ad istam questionē est intelligēdū q̄ obmittē
dū est illud q̄ est per accia & accipi-
endum est illud q̄ est per se. Nūc autem ita est q̄ si nos
videmus quom̄ sumit facilius & diffīcultas ex parte
rerū & ex parte itellectus satis patebit vñ diffīcul-
tas sumit ex parte nostra. diffīcultas enim sumit ex
parte materie que est in rebus quoniā materia est impe-
ditiua cognitionis & q̄ materia est impeditiua cognitionis
pregeat in rebus habētibus materia diffīcultas sumit
ex parte materialitatis. Ex alio etiā sumit diffīcultas ex
h. s. q̄ res ipse habentes materiam non intelliguntur sicut
sunt res eni materiales sunt intelligibiles in potentiaz in
actu sū sunt intelligibiles in actu per actionem intellectus
agentis. vnde nō intelligunt res materiales s̄m esse actu
ale q̄ habent sed sunt intelligibiles in actu per actionem
intellectus agentis. vnde dicit cōmentator in secūdo hu-
iū q̄ quedam sunt forme que sunt intelligibiles in actu
sicut forme separate & nō sunt intelligibiles in actu per
actiones intellectu agentis patet ergo q̄ diffīcultas sumit
ex parte rerum tū ex ratione materialitatis tū ex hoc
q̄ non intelliguntur sicut sunt & q̄ ex parte materie p̄t q̄

Secundi

sumitur difficultas quæstus materia est illud per quod res possunt esse et non esse et ideo per quam res minas sunt et per quod res per quam minima vere sunt. et si minima vere sunt per materiam sunt minima cognoscibles ergo. et ceterum. Nunc videndum est quo se intellectus natus. Intellectus. videtur et est intellectus. et est visus. Ut intellectus in quantum intellectus hoc proportionem cum substantiis separatis quod in malis est sicut ipse ibi separate. Intellectus autem in quantum visus proportionem hoc cum substantiis malis. quod intellectus visus videtur dependet ex fantasmata que est virtus malis et depeget etiam ex fantasmata. Ut dicit physis in 3º de anima quod simul et fantasmati speculari et sic per quod intellectus hoc proportionem cum substantiis separatis et cum substantiis malis. Hunc autem uta est quod si nos volumus arguere magnitudinem opis et difficultatem non debemus arguere difficultatem opis ex magnitudine opis sed ex proportione virtutis ad opus quod bene posset esse virtus ita fortis quod non est tale opus difficile et in illo opus esset valde magnum. Sicut licet opus esset valde parvum posset esse virtus ita parva quod illud opus est difficile valde et id debemus arguere difficultatem rei sumopis ex proportione virtutis ad opus et non ex magnitudine opis et ideo cum intellectus visus magis proportionet rebus malis quod in malis. magis cognoscet intellectus visus et facilius res males quam in materiales et sic res males sunt minus cognoscibles quam res imales sequitur quod intellectus visus magis cognoscet minus intelligibilia quam magis. intelligibilia et ideo per quod difficultas non est in rebus sicut bene dicit physis in nobis. quoniam si difficultas sumatur ex parte rei tunc magis intelligibilia eent a nobis facilioris cognitionis quam alia minus intelligibilia et hoc non est verum sicut dictum est.

Ad rationes ad primam dicitur tu enim dicas infinitum est ignoratum. verum est infinitum secundum magnitudinem hoc illud quod est infinitum secundum virtutem et potentiam tale infinitum non est ignoratum secundum se immo manifestum. Ad aliud tu dicas. si difficultas sumeretur ex parte sequentia quod transmutatione eent nobis magis manifesta sive nota dicitur vero est. si transmutationes est per se causa quod aliquid sit nobis magis notum nunc aut non est ita immo transmutationes ipsa est causa per accidens quod sit nobis aliquid notum. sed hinc fantasmatum est causa per se quod aliquid sit nobis notum ergo. et ceterum. Ad aliud tu dicas nam est impedimenta cognitionis sive dubio non debemus intelligere quod namque sit causa sive impedimenta cognitionis immo est aliqua namque est primum cognitionis sicut appetitum indistinctio rei huius immo ponit ipsa nam cum tamen ipsa distinctio rei huius materialiter detur ut causa cognitionis hoc pro tanto dicitur nam impedita cognitionis quod res habentes materialiter sunt de se minus intelligibiles ratione materie et ceterum.

Sicut enim nocticoracum oculi ad lucem diei se se habent. sic etiam nostre intellectus ad ea que sunt omnia nature manifestissima. Tex. I.

Quæstio nonna.

Um visum sit de veritate nunc videamus in littera quod ita se hoc intellectus ait ne ad deum et ad separatas sicut se hoc oculus nocturnus coiunctus corpori possit deum et separatas intelligere et quod fuerit diversi modi dicendi. de hoc non sicut unus modus domini Alexандri et sequentium eius. Alius autem sicut Alpharabius et alius sicut pater. Et querendum est propter deum per quod unusquisque istaz deuenit in dissolutione huiusmodi et primo querendum est de modo alexandri. dicit enim alexander quod intellectus visus est generalis et corruptibilis et quod est virtus malis et non potest intelligere substantias separatas. nec est mirabile sicut dicit alexander quod sic malis et quod possit intelligere separatas quoniam forme elorum sunt males et tamen ex complexione elorum mutabiles forme prius resultant et educi. Sicut non est inconveniens quod ex complexione elorum resultat talis forma sicut intellectus qui possit separatas intelligere et quod Alexander vidit quod non poterat bene substituere

Aetha.

positionem suam per hoc ad innenit aliud modum quam possuit in tractatu suo de intellectu quod ipse fecit et est sua pars talis. sicut intellectus nec est virtus nec est corpus sed est preparatio quod in hoc que inest hoc ex necessitate et tunc dicit Alexander. quod illa preparatio nascitur huius imperfetta potest gradieendi in tamen et perficitur illa preparatio per hoc potest intelligere separatas et ponit exemplum alexander in tractatu suo. Sicut homo nascitur huius imperfetta potest gradieendi in tamen et perficitur illa potest gradieendi in hoc quod homo potest perficere gradum. Sic dicebat dicitur alexander de intellectu.

Et ideo querendum est de intellectu. sicut dato quod intellectus est malis utrum possit separatas intelligere et visus quod sic quoniam dicit physis in 2º de anima quod sensus est suscepitus species sine mensa si ergo sensus qui est potentia malis potest apprehendere speciem in materiali. invenit quod dato quod intellectus est malis adhuc bene possit intelligere separatas in materiales. Ceterum magis visus male patet in malo quam in materiali. etiamque in malo. unde maius est agere in materiali quam in materiali patet ab in malo cum ergo male possit agere in materiali ut probabo videtur quod in materiali potest pati ab in malo. Ceterum probabo quod male possit agere in materiali. quam fantasmatum est male et tamen fantasmatum possit agere in intellectu qui est inmaterialis. sed aliam naturam positionem igitur ut videtur magis poterit male pati ab in materiali. ergo cum intelligere sit quoddam pati videtur quod intellectus possit pati a substantiis separatis et sic per se poterit eas intelligere. Ceterum metaphysica abstrahit a mensibili non a mensibili et tamen imaginatio potest mathematica comprehendere. ceterum ergo sicut videtur dicitur commentator in oibus alijs a posteriori sit aliquid loco in eo et hoc dicitur in commento de causis quod oes substantiae sunt separate a posteriori hanc suum placbi. ergo videtur quod dato quod intellectus sit materialis videtur quod possit separatas intelligere. Sine deo vero est quod Alexander posuit quod intellectus malis possit separatas intelligere et contra hoc arguit commentator: duabus rationibus et si declareremus eas satis erit. Ceterum prima ratio Auerrois est quod fundamenta omnia sapientia sunt quod intelligibile in actu et in intellectus in actu sunt idem. sicut unum. Si ergo intellectus materialis intelligit separatas sicut tu postea tunc ibi separate essent unum et in intellectu et esset eadem et tunc sequebitur quod male esset in malis et cum materialis sit corruptibile et in materiali sit incorruptibile sequeretur quod corruptibile fieret incorruptibile et hoc est falsum ergo et ceterum nec potes dicitur commentator dicit quod intellectus malis intelligit separatas sine intentione virtutis quoniam aut fieri intentione in recipiente aut in recepto aut in virtute hoc in recipiente et in receptato aut in neutro illo fieri intentione nec potest fieri intentione in neutro illo fieri intentione nec in recepto nec in intentione in recepto sicut in separata quoniam separata in transmutatione est et non potest in ea fieri intentione nec potest fieri intentione in recepto sicut in separata sicut iam fieret intentione in separata et ideo oportet quod in intellectu fieri intentione non potest fieri in ipso intellectu alia intentione quam intellectus malis fieri in malis et corporale fieri in corporale non. ista intentione est aliquid aliud. nisi quod de non virtutis malis sit unum actu cum separata intellectuali. Sine dubio in ratione commentator est unum dubium. sicut intellectuale in actu et intellectus in actu sunt unum. quoniam si una separata intelligat alias separatas non oportet quod una sit alia et per hoc videtur esse dubium de verbo omnium. et sine dubio cum dicitur quod intellectuale in actu et intellectus sunt unum intelligit ita quod ipse intellectus et intelligibile in actu sunt unum sicut nam et forma et hoc sufficiat ad intentionem Averrois. Ceterum adhuc declarandum est cipiendo commentarij. dicit enim commentator quod quoniam alii duo sunt in aliquo modo. illud quod est formalis est forma alterius sicut si lux et color sicut in dyaphano sicut in 3º cuius lumen formalior quam color tunc lux erit quam forma coloris nunc est ita est quod si intellectus intelligenter separatas sicut intellectus esset in alia et in ipsa separata et ideo cum ipsa separata est formalis quam ipse intellectus ipsa separata est idem quod

Questio.

forma ipsius intellectus. tunc ex ipso intellectu et ex ipsa sua separata fieret vnu sicut ex materia et forma et cu3 forma debeat here pportionem me oportet qd si intellectus maliis intelligeret subas separatas qd fieret in malis: et tunc male fieret in male et incorruptibile fieret incorruptibile: et ideo optima est ro pmenta. Sed non valet illud qd si intellectus intelligeret subas separatas qd suba separata eet in ipso intellectu sine dubio si intelligere intelligit subaz separata intellectu eet per spem suam et silium et circa ipsas species eet in prior intellectu et sequeretur idem qd prius cum absente pmen. cederet modum primum: et quia Alex. ut pmenta narrat vacillavit in oppone sua et dixit qd intellectus qui est in nobis intellectus subas separatas non est intellectus in malis quia talis intellectus corruptus per corruptiorem animo. sed talis intellectus est intellectus abstractus que pbus vocat adeptum et ppter h fin h arguit pmentator. qd si intelligit per istum intellectum adeptum: intellectus agentis vel et alium intellectum abstractum: tunc erit dubium de continuatione istius intellectus nobiscum qd: si continuationem assignare non poterit: et i3 non ponit in nobis nisi virtutem materialem.

Et tunc ad rones rindendu est: tu dicas sensus est susceptiuus specie et. Dico qd non dicitur sensus esse susceptiuus specie sine ma: qd non recipiat ma: immo spes ipsas recipit sensus in organo et cum conditionibus malibus. Et pro tanto d3 sensus esse susceptiuus speciei sine ma: quia non recipit spem sub illo esse qd habet in ma extra. Et tunc ad ronem sedam est d3m qd in tribus deficit. deficit enim illa r3 primo in hoc qd dic ma: et agere in male sicut fanta^ma agere in ipso intellectu. nam ipm fanta^ma non agit in ipso intellectu in virtute propria: sed in virtute intellectus agentis et ideo intellectus agens dicit magis agere qd ipsum fanta^ma. Deficit et r3 in eo qd dicit qd intelligere est pati tm sine dubio l3 intelligere sit passio quedam tm admissetur ei iste actus qui est iudicare qui reducitur ad actuum. Deficit et r3 in eo qd dicit qd intelligere est non est passio malis et sicut passio non est passio malis: sed in malis: sed si virtus malis pataret ab in male talis passio malis eet qd recipiet ab aliquo recipere per modum recipiens cu3 igitur intelligere non sit passio malis et si pataret male ab in materia li talis passio no eet intelligere. Ad aliud tu dicas metaphysica et. dico quod qn d3 qd ma^a non abstrahit a ma: intelligibili melius esset qd diceret qd ma^a non abstrahit a ma: imaginabili. ma^a est et si abstrahat a ma: quali. scilicet frigido non tm abstrahit a continuo nec a quanto et ideo cum unum sit imaginabile et ipsum qd unum et non abstrahit a ma: imaginabili qd non abstrahit a quanto et continuo que sunt imaginabilia p3 b melius eet diceret qd ma^a abstrahit a ma: quali sine sensibili et non abstrahit a ma: imaginabili: et i3 est sube separate nisi heant nam imaginabile. non o3 qd intellectus dato qd eet malis qd posset subas separatas intelligere l3 virtus malis que est imaginatio mathematica possit apprehendere p3 ronem que dicta est. Nam sicut sensus apprehendit mala sicut imaginatio apprehendit mathe^a que cum virtus sit qd si intellectus non est generalis et malis sicut posuit Alex. qd non posuit subas separatas intelligere. Tunc querendam est de alia via.

Questio decima.

Veritur ergo dato qd intellectus vi ee preparatio quedam sicut ipse Alex. posuit. Utrum per talem preparationem possemus intelligere subas separatas et vi qd sic qm videmus qd aliqua virtus corporalis sicut virtus patris qd est in semine pot disponere ipsum mestruum: et dispositio mae sive virtus seminis videt sufficere ad hoc ut ipsum mestruum sic disponere ad b ut ipsum recipiat ab extrinseco aiam intellectu in qua excellentie vi tota nam mae corporalis. Si igitur virtus corporalis. digo virtus corporalis habet esse dispo ad receptionem forme excellentis nam materie sicut ipsius aie intellectu videtur qd dato qd intellectus vi preparatio malis qd per talem preparationem possumus

Decima

intelligere subas separatas. **C** P. 6 id est vi sic infimorum supra attingunt infima superiores: sed in oes viutes males imaginatio est superior. ergo attingit infima intelligentiam. ergo ut vi qd dato qd intellectus est quidam preparatio malis sic posuit Alex. qd per ipsum possemus intelligere subas separatas.

Ad oppositum arguit illa preparatio est quidam priuatio. nam illud dicit e3 p:epatum ad aliqd qd non h3 illud aptum natum tui est here. ergo cum per priuationem non possemus tangere subas separatas videt qd per illam pparationem non possemus subas separatas intelligere.

Ad istam qd non est intelligendum. qd sic visus sicut prins Alex. credidit qd cum hoc sit generalis qd in hoc non eet aliqua virtus in malis et pp hoc posuit Alex. sicut visus est prius qd intellectus e3 virtus malis et generalis: et dicebat qd intellectus in natuitate hodi erat impensis et perficiebat fin qd magis et magis perficiebat homo. et pobebat ex^m de virtute gressina in homine et quia Alex. videt qd non poterat bene substinerre potentiam istam pp h dicit qd intellectus erat preparatio quedam in nobis et dicebat qd ista preparatio impensa est et perficiebat fin qd abstractum res ipsas et h3 qd magis et magis abstractum. fin hoc perficitur magis i^a preparatio et tunc dicebat Alex. qn i^a preparatio totum abstractum tunc pot intelligere subas separatas. **C** Ontra istum modum ponendi arguit pmentator. d. qd dato qd intellectus est preparatio et dato qd i^a preparatio est pseca in hoc qd totum abstractum non tamen sequit qd intelligat tunc subas separatas quia et h3 res ipsas intelligeret quando i^a preparatio totum abstractum non seq*f* tui. ergo res in malis intelligerent. sed res malas que sunt sibi pportionabiles. Sicut non sequit si homo habens virtutem gressinam perfectam qd possit gradientur autem sed modo gradiendi sibi competenti: sic n3 seq*f* dicit pmen. qd si i^a preparatio totum abstractum et possit intelligere res malas. ergo in malis pot intelligere: si bene sequit qd possit intelligere res sibi pportionales sicut malas. **C** Possumus in si volumus adducere nouam rationem ad ordinum qd si intellectus est preparatio qd non possemus qd ipsum subas separatas intelligere qd cu3 illa preparatio sit priuatio quedam super istam pparationem intelligemus subas separatas oportet qd i^a preparatio mittet virtutem in male aut virtutem in male. sed neutro isto modo est posse non. n. possumus per istam pparationem intelligere subas separatas fin qd mittit virtutem male cui pbatio est qn virtus malis tria h3: habet enim qd cognoscit per receptionem h3 et qd cognoscit ut hic et nunc. 3^o qd h3 virtus malis est qd nulla virtus malis est supra se conuersua. nunc autem igitur qd virtus malis non pot cognoscere subas separatas fin qd cognoscit per receptionem: qm si cognoscet subas separatas ipsa virtus malis hoc eet per receptionem spes subas separatas: sed sic non: quia quicq*d* recipit in aliquo recipit in eo per modum rei recipientis et non qd modum rei recepte. Ille spes subas separatas si recipientes in virtute male et eent et haberent e3 male sed p tales species malas non pot virtus malis cognoscere subas separatas et vires. **C** Ipsa et virtus malis inquit cognoscit h3 et nunc non pot cognoscere subas separatas cum sube separate no si sit brevitatem virtus vo male vero cognoscit et h3rent et non potest alii cognoscere. p3 g^o qd virtus malis no pot cognoscere subas separatas: **C** Qd et virtus malis non possit cognoscere subas separatas: h3 appetit qn tunc ipsa eet supra se viua. qd est ptra p3m qui dicit qd nulla virtus malis supra se conuerit fina est: qd aut h3 sequeretur vi. H3 si virtus malis cognoscere subas separatas oportet qd eet aliqua vno illius virtus malis ad ipsas subas separatas. h3 aut vno tripliciter potest intelligi. Uno modo pot intelligi in vno qd sic per spes impensis: alio modo qd sit per spes abstractas. et 3^o modo per vno: non sube. unus modus ipprobatur per ea que dicta sunt. Ma vi hitum est ille spes male recipierent et ideo non dicterent incognitio em sube in male. scds modus est impossibile qd ab abstracto non sit abstractio. tertius modus vi:

Secundi

super etenus probabilitatem pertinere quod solum sit per suam subam illa suba separata illi virtuti malis non est puncta. et tunc si illa virtus malis ea cognoscet et supra se puerit. ut in simili modum dicendi in suba virtutis malis esset suba intelligibile et hoc est quod exponebat declaranduz.

Ad ratiōes dōm est ad primā de aia intel lectua dico quod non est sile quod inducebat per filii nō enim est contra rationem rei malius quod perficie batur per subam separata quod ad eē ita quod in eē tenet inclinatio rei malius ad subam spūalem sed est contra rationem rei malius quod in cognoscendo timeat inclinatio ei⁹ ad subam spī ritualem et rō est quod suba spūalis in eē hōz et distinctum ab alijs et ita magis limitata sed in cognoscēdo hōz et quo dāmō indistinctum quia ex hoc quod cognoscit a⁹ affilia se alijs. et ideo si in ista via in cognoscendo in materiali vī et min⁹ limitata q̄d q̄d ad eē. et iō cū res corporales marime h̄cānt eē limitata est contra rationem ei⁹. s. rei corporalis et p̄ se quens cuiuslib⁹ virtutis organicae quod aliqd vniat ad cogni tionem spūalium ut cognoscat ea. nō est in contra rationem ei⁹ vi vniat ad eē spūalium ut fiat vnu. s. vnu fīm subam ex re spūali et corporali que sit idē eē vnu que. **C**Ad 2⁹ dōm quod illud contingere nō est in cognitiōne sed ē fīm mai orum approximationē in ordine vniuersi: et ita erat ibi falla eguationis et c. **Questio Undecima.**

Veritur vī pō empēdōeli. habeat q̄ intellectū posuit enī emp̄. q̄ intellectū nō per intellectū instax qđitatis pōt intelligere subas separatas: et vī q̄ sic: qm̄ magis pertingit suba corporalis cū suba separata q̄ accīs cū suba sed p̄ ipm accīs possūt intelligere et cognoscēdo subam et qđ quid est sicut dicit pbs in probemō libri de aia quod accī dentia magnā p̄t consenunt ad cognoscēdo quidqđ ē. ergo vt vī magis possūt cognoscere et intelligere subas separatas p̄ ipsas subas materiales cū magis p̄ueniant in se q̄ accīs cū suba. **C**P. celū se hōz ut materia motor: at ut forma. sed celū cognoscēdo in virtutib⁹ materialibus et materia nō cognoscit nisi p̄ analogiā ad formā ḡ et c.

Ad istam qōnež ē intelligēdu quod emp̄. accipie bat tres ppōnes et ex istis tribus ppo sitionib⁹ concludebat tres p̄clones: et ex illis tribus con clusionib⁹ p̄cludebat intentū suū: accipiebat enī emp̄. vna xpōnem q̄ talis ē. s. q̄ cē scīn hōz qđitatis intellectū b⁹ ppō nis ē: qm̄ oēs res materiales h̄t qđitatis. Nam scīm ap pellat emp̄. rē materialē. res. n. materialē p̄ sua p̄pōz nō ē subas qđitatis hōz qđitatis: et p̄ b̄ dicit emp̄. q̄ omne scīm hōz qđitatis. **C**2⁹ p̄pō q̄ accipiebat est ista q̄ intellectū speculatiū hōz qđitatis: et intellectū b⁹ ppōnis ē. s. q̄ ea que intellectū speculatiū intelligēdo hanc qđitatis. **C**3⁹ .p. q̄ accipiebat est ī. s. q̄ intellectū pōt ab oī h̄tate qđitatis abstrahere qđitatis: vt si hōt diffiniat p̄ al. et al si habēt qđitatis adhuc pōt intellectū abstrahē qđitatis alis. et sp̄ quoqđz deueniat ad qđitatis nō habētē qđitatis. **C**Et his trib⁹ arguebat sic aut intellectū deueniet ad quidditatē nō h̄tē qđitatis aut nō abstrahit ab oī h̄tē qđitatis ipam qđitatem quod est contra supponē. s. q̄ ab oī habēt qđitatis intellectū pōt abstrahē qđitatis. aut erit p̄cedere in infinitū. In infinitū autē p̄cedere nō ē possibile cuī enī intellectū nō sit abstrahere qđitatis. et sic p̄cludebat intentū suū: dicebat enī q̄ intellectū intelligēdo deueniret ad ali quā qđitatis nō h̄tē qđitatem et tūc cū qđitatis sube se parate nō sit hōz qđitatem tūc intellectū nō poterit in telligere subas separatas. **C**lōtra istud arguit p̄mentator. d. emp̄. posuit intelligere. d. aut enī intelligebat q̄ p̄ b̄ nō nō intellectū intelligebat qđitatis non habētē quidditatē quod possit p̄ hoc intelligere qđitatis sube separate non h̄tē qđitatis et tūc sine dubio dicit p̄men. q̄ si quidditas nō habētē qđitatis diceret vnuoce de hac quidditate non habētē qđitatis et de qđitatis sube separate nō habētē qđitatis et tūc dicit p̄men. q̄d hōz p̄cederet rō

Aetha.

emp̄. sed q̄ nō est ita ideo et c. **C**Si at̄ intelligat emp̄. q̄ sicut intellectus nō natus est intelligere qđitatem nō ha bente quod ita natus esset intelligere quidditatem sube sepa rate nō h̄tē qđitatis: dicit p̄men. q̄ si ita intelligeret tūc nō posset reddere cām q̄re q̄qz intelligēt: et q̄qz nō.

Et tunc ad rōnež dōm est: qd̄ talis modus ar guēdi non valet q̄ enim dī b̄ magis co uenit cū isto q̄ illud cū illo. ergo magis intelligēt p̄ illo non valet: non enim valet q̄ sit reale magis p̄uenit cū re ali q̄ intētione cū reali qđ p̄pō hoc intelligēt quodqđz reale per qđl̄z reale sicut homo per lapidē nisi illud rea le natum sit intelligi per illud reale et similiter est ex pte ista directe. **C**Ad alid p̄z sc̄lo et c. **C**D. Duodecia.

Veritur adhuc de pōne alsarabij. posuit enim alsarabij p̄ intellectus noster per b̄ q̄ per seipm intelligēt p̄t intelligere subas separatas: et vī qd̄ sic tu enī nō potes dicere q̄ intellectū noster nō possit intelligere subas separatas intelligēdo seipsum nisi quia differt in spē a subis separatis: sed p̄pō hoc nō potes sic dicere quia si sic diceret tūc cū vna suba separata differat in spē ab alia seg tur q̄ vna suba separata non possit alia subam separata intelligere. ergo per hoc qd̄ intellectū noster differat in specie a subis separatis non potes dicere q̄ intelligendo se ipsum non possit ipsas supras separatas intelligere nec potes b̄ dicere p̄pō b̄ q̄ differat in genē ab illis qm̄ oēs sube intel lectuales sunt eiusdem ḡns. ergo vt vī intellectū noster intelligēdo seipz poterit subas separatas intelligēt. **C**P. m̄ nō dicas q̄ intellectus nō non possit intelligere subas separatas nisi quia sancta non h̄tē sic intellectus nō fanta non habēt et non p̄t seipm intelligere. ergo vī qd̄ intelligendo se ipsum possit dictas subas intelligere. **C**Ad oppo⁹ ar sic. Actū nō cognoscit per potentiam sed econverso. vī ma teria cognoscit per analogiā ad formā. forma autē nō co gnoscit per materias: cū ḡ intellectū nō i generē intellectū vī sic: quasi materia sube non separet q̄ formē: vī q̄ intellectus nō intelligendo seipm non possit intelligere sub stātias separatas: sed poti⁹ econverso. s. intelligendo eas possit intelligere subis separatis.

Ad istam qōnež est intelligēdu quod alsarabi⁹ posuit q̄ intelligendo seipm intellectus nō poterit subas separatas intelligere et hoc posuit sic distinguēt enī sex mōs intellectū. Uno enim mō intelligens accipit p̄ quadā discretionē sine prudētia sicut dñs q̄ iste hōt est intelligēns q̄ est discret⁹ et prudens. Alio mō accipit intellectū p̄o quadā p̄habilitate sicut q̄ dñs q̄ hic accipit intellectū p̄b̄ refutat intellectū q̄ est p̄habilite vel ipprobabile: et sic istis duob⁹ modis accipit intellectus vulgariter reliquis. q̄tu: modis accipit intellectus a phō sicut accipit in libro posterior. alio mō i libro mo ral. alio mō i metha⁹ alio mō i libro de aia. A phō enim accipit in libro poste. p̄ hōt p̄n⁹ per quē intellectū contingit ea que sequunt p̄n⁹ rei intelligibilis: et de tali intellectu qui est hōtū p̄ncipioꝝ speculatiꝝ logi pbs i li bro posterior. **C**Alio⁹ accipit intellectū i moralibus et intellectū accept⁹ i moralib⁹ vt ipse alsarabij dicit nō alius ē q̄ hōtū p̄ncipioꝝ moralū. vī sicut oī hōtū p̄ncipioꝝ speculatiꝝ ad hoc vt speculator ea q̄ sūt p̄n⁹ speculatiꝝ sic oī hōtū agibilium ad hoc vt hōtū agat. **C**Alio mō accipit in me⁹ et dicit suba separata. **C**Alio mō accipit intellectū p̄o i phō i libro de aia et intellectū accept⁹ i libro de aia accipit quattuor modis. vī mō dī intellectus in actu. intellectū i potētia sine possibilis. alio mō adept⁹. intellectū enim possibilis sine i potētia est ille per quā aia b̄ spēs intelligibilis recipit. vī dī pbs q̄ intellectū possibilē ē cē oī fieri et iste spēs exītes in ipso intellectu informatip̄ intellectum p̄b̄ sortitur nomē intellectus et dī illa spēs intellectus in actu cui⁹ rō est: qm̄ ipsa species compat̄ ad intellectū sicut forma: et quia forma et actū idem p̄b̄ dicit illa species intellectus in actu. **C**Intellec̄tū autē agens dicit ille intellectus qui abstrahit quidquātū intellectū: et le hōz

Questio.xiii.

ad sancta sicut lux ad colores. C 4^o mō accipit intellectus pro intellectu adepto, materia enim non potest esse adeptus quia quae materia accipit aliquam formam: statim spoliatur aliquam formam quam due forme subales non possunt simul esse in eadem materia: et ideo materia non potest esse adeptus intellectus tamquam bene fit adeptus: quamcumque est intellectus accipit aliquid spiritum non per hoc opus spoliari alia species primo recipiat unde deinde aliam et postea aliam et sic quae sunt intellectus oes et similitudines oium rex accipit: tunc de intellectus non est adeptus unde eodex modo quo comparat corpora celestia ad istas res materiales: illo modo comparet sube separata ad intellectum nostrum: corpora enim celestia non possunt recipere viteriorum formarum sicut est de substantiis separatis quae sunt sube separatae non recipiunt aliquam similitudinem quae non habent unum sube separatum in se oes species sive similitudines oium rex cognoscibilius ab ipsis. unde de in libro de causis in 11^a propone quod intelligibilia est plena formis: et sic intellectus subas separatas et est adeptus et habet in se oes species: sive similitudines oium rex. C Intellectus autem non habet in se species oium rerum: sed eas acquirit unde intellectus non potest recipere unde et postea aliam: nec per hoc spoliatur illa species et sic quaevis recipit species oium rex: et tunc de intellectus non est adeptus quam plenus est formis: sicut intellectus subas separatas: et tunc non est intellectus quae sunt est adeptus intelligendo seipsum potest intelligere subas separatas. C Sine dubio iste modus subtiliter percutit non est possibilis et possemus per hoc isti modum improbare. s. q. intellectus non possit denegari ad hoc quod sit adeptus. Et dato quod intellectus possit fieri adeptus adhuc non poterimus subas separatas intelligere cuius declaratio est quae arguerat omnem. Protra emp. quae et dato quod intellectus non intelligenter quiditate non habet quiditatem. quae jamen quiditas non habet quiditatem deinde non vinoce de quiditate non habet quiditatem: puta de quidditate non habet quiditatem subas malitiae et subas separatas per hoc non sequitur quod si intellectus non intelligit quiditatem non habet quiditatem subas malitiae et per hoc intelligit quiditatem non habet quiditatem sube in malitia. Sunt igitur intellectus non possit fieri adeptus et plenus formis quam illa plenitudo non est intellectus deficiens est a plenitudine intellectus subas separatas per hoc non opus est quod dato quod intellectus possit fieri adeptus sicut intellectus subas separatas quod intelligendo seipsum possit intelligere subas separatas. unde argueret ille si illa plenitudo non habet disformitatem et plenitatem subas separatas et illa disformitas in tribus attendit quae sunt plenitudo in subas separatis innata est naturaliter. plenitudo autem in nostro intellectu est acquisita disformitas est et in hoc quae sunt species que sunt in subas separatis sunt alterius rationis a species. g. sunt in intellectu non est et disformitas est quantum ad actum: debemus enim imaginari subas separatas intelligere sicut oculus directe fert in coloribus intellectus non est directe fert in quiditate: sed dependet ex virtutibus malitiae per hoc et sic per hoc est si intellectus non possit fieri adeptus et plenus formis non sequitur quod intelligendo seipsum et subas separatas possit intelligere sicut declaratum est.

Ad rationem cu tu dicas et ceterum possim rindere quod intellectus non intelligit se vniuersitatem cu subas separatis: uno intellectus non directe non intelligit seipsum sube aut separata directe se intelligunt. unde intellectus noster prior intelligit quiditatem rei et postea intelligit se intelligere et in hoc quod intelligit se intelligere intellectus seipsum sicut non est de illis et ceterum.

Questio Decimatercia

Aeritur de pone themistij. Dousu non intelligit res malitiae quod dignus est ipsum intelligere res in malitiae. et ideo quod est utrumlibet bene veritatem. s. q. dignus est ipsum intellectum intelligere res malitiae. et vi quod sic quae sunt intellectus non intelligit res malitiae. et vi quod sic quae sunt intellectus non intelligit res malitiae. ergo magis quae sunt rebus malitiae. g. res in malitiae intelligit dignus erit quae sunt res malitiae intel-

Questio.xiii.

ligat. C P. intellectus non est virtus supra se conuersua. sed virtus supra se conuersa quanto aliquid est vnu ei tanto magis illud contingit. cu ergo sube separata cognoscitur ab intellectu est vnu cu ipso. cu ergo sunt sube separatae digniores rebus materialibus vi quod dignus est ipsum intelligere subas separatas quae sunt alias malitiae sicut intelligendo non intellectus predicas subas separatas ipsius. C Ad oppositum arguit sic. dic enim probis in 2^o libri quod sicut se habet oculus nocturnus ad lucem solis: sic se habet intellectus non ad ea que sunt materialissima in natura utpote ad dominum et ad subas separatas. sed non valet oculus nocturnus potest cognoscere operationem lumis solis. ergo potest cognoscere cere lumine solis non sequitur intellectus noster potest cognoscere subas materiales. ergo potest cognoscere subas imateriales.

Ad istas rationem intelligendum est quod thesaurus ponit quod dignus est ut res in malitiae intelligenter. Sine dubio sic dicit omnes. si intellectus non est positus in malitia ita quod nullo modo in malitia nec dependet ex virtute malitiae. unde argueret thesaurus. s. q. si intellectus non intelligat res malitiae quod dignus est ut intelligenter res in malitiae sed quod non intellectus non est penitus in malitia. sed est aliquo modo in malitia. qui dependet ex virtutibus malitiae sicut ex fantasia et ex aliis virtutibus per hoc non valet quod si intelligat res malitiae quod sit dignus intelligere res in malitia et sicut non valet si oculus noster potest videre et cognoscere colorum. ergo dignus est ut lumine solis videat cu lumen solis sit magis visibile de se. Sic non valet si intellectus non potest cognoscere res malitiae quod dignus est ipsum intelligere res in malitia quod intellectus noster est quedam malitia.